d’actif, en fonction du taux d’emprunt marginal à la date de première application.

Le contrat de cession-bail conclu par Calyxt au troisième trimestre 2017 a une durée déterminée et a
été classé en tant que contrat de location simple conformément à IAS 17. Selon la norme IFRS 16, ce
contrat de location reçoit le traitement comptable standard pour tout contrat de location simple existant
à la date de première application et l’actif comptabilisé au titre du droit d’utilisation est ajusté pour tenir
compte des pertes nettes reportées comptabilisées dans l’état de la situation financière immédiatement
avant la date de première application, soit 1,8 million de dollars.

Comptabilisation des contrats de location d’autres actifs :

Les principaux contrats identifiés correspondent à du matériel de bureau et de laboratoire.

69

L’effet cumulatif de première application de IFRS 16 a été comptabilisé à titre d’ajustement au bilan
d’ouverture à la date de première application, soit le 1er janvier 2019, comme le montre le tableau ci-
dessous :

A la date du

1-janv.-19  Retraitement  1-janv.-19

   publié  IFRS 16  retraité

ACTIF

Actifs non courants
Immobilisations incorporelles  1 268 - 1 268

Immobilisations corporelles  10 041 (1 309) 8 732

Droits d'utilisation  - 37 569 37 569

Actifs financiers  1 891 - 1 891

Total actifs non courants  13 199 36 260 49 460

Actifs courants

Stocks  275 - 275

Clients et comptes rattachés  2 971 - 2 971

Subventions à recevoir  17 173 - 17 173

Autres actifs courants  15 333 (2 139) 13 194

Actifs financiers courants  388 - 388

Trésorerie et équivalents de trésorerie  451 501 - 451 501

Total actifs courants  487 641 (2 139) 485 502

TOTAL DE L'ACTIF

500 840 34 121 534 961

PASSIF
Capitaux propres
Capital social   2 765 - 2 765

Primes d'émission   828 525 - 828 525

Actions propres  - - -

Ecarts de conversion  (16 668) - (16 668)

Réserves   (326 628) - (326 628)

Résultat net, part du groupe   (78 693) - (78 693)

Capitaux propres, part du Groupe   409 301 - 409 301

Intérêts minoritaires   40 970 - 40 970

Total capitaux propres   450 272 - 450 272

Passifs non courants

Dettes de loyer non courantes  1 018 31 720 32 737

Provisions non courantes  2 681 (639) 2 042

Total passifs non courants   3 699 31 081 34 779

Passifs courants

Dettes de loyer courantes  333 3 743 4 076

Fournisseurs et comptes rattachés   15 883 - 15 883

Revenus différés et passifs sur contrat  20 754 (299) 20 454

Provisions courantes  1 530 (403) 1 127

Autre passifs courants  8 369 - 8 369

Total passifs courants   46 869 3 041 49 910

TOTAL DU PASSIF   500 840 34 121 534 961

70

Les charges locatives liées à ces contrats de location, soit 4,0 millions de dollars pour l’exercice clos
le 31 décembre 2019, sont remplacées par la comptabilisation d’une charge d’amortissement de 4,6
millions de dollars et d’une charge financière de 2,6 millions de dollars.

Les charges locatives liées aux contrats à court terme et aux contrats de location de faible valeur restent
classées en tant que charges de location et sont considérées comme non significatives.

Dans le tableau de variation de la trésorerie,

• Les loyers payés sur les contrats de location répondant aux critères de IFRS 16 sont classés